

NHS Wirral Clinical Commissioning Group
Old Market House
Hamilton Street
Birkenhead
Wirral
CH41 5AL
Tel: 0151 651 0011

Our Ref: ID340

Re: Freedom of Information Request

Thank you for your request for information made under the Freedom of Information Act 2000 which was received into this office on 16th November 2015.

You Asked for:

1. What is the total number of psychiatric facilities in the CCG area.

How many of the psychiatric facilities in the CCG area have locked wards and/or locked rooms? (By 'locked ward' or 'locked room' I mean any ward or room where patients are unable to leave without constant supervision, if at all)

Details of what premises/facilities have these locked wards/rooms and how long have they been used as locked facilities.

When was the last independent report/examination/inspection of each of these locked wards/rooms? Please supply full details of the any written findings of this report/examination/inspection

How many incidents of patients being held in locked wards and/or locked rooms were recorded in each of the past three years.

How many patients were held in locked wards and/or rooms in each of the past three years, please include details of how long each individual was held in a locked ward/room.

How many individuals have been housed in a locked ward/room for more than six months over the past five years?

For any individual who has been housed in a locked ward/room for more than six months over the past five years please provide details of:

- age
- sex
- condition(s) for which they are being treated
- when they were first admitted to psychiatric care
- length of time they have spent in a locked ward/room over the past five years
- details of why the patient was initially placed in a locked ward/room
- whether the patient has absconded at any time over the previous five years
- whether the patient is currently held in a locked ward/room.

2. How many incidents of physical restraint were recorded at facilities within the CCG area in each of the last three years?

How many patients experienced physical restraint were recorded at facilities within the CCG area in each of the last three years?

How many incidents of face down restraint were recorded at facilities within the CCG area in each of the last three years?

How many incidents of physical restraint used to administer medication were recorded at facilities within the CCG area in each of the last three years?

How many incidents where police were involved in physical restraint were recorded at facilities within the CCG area in each of the last three years?

How many of these were involving patients held in locked wards and/or locked rooms?

How many incidents of physical restraint resulting in physical injury were recorded at facilities within the CCG area in each of the last three years?

How many of these were involving patients held in locked wards and/or locked rooms?

How many incidents of physical restraint resulting in psychological harm were recorded at facilities within the CCG area in each of the last three years?

How many of these were involving patients held in locked wards and/or locked rooms?

How many incidents of physical restraint resulting in death at facilities were recorded within the CCG area in each of the last three years?

How many of these were involving patients held in locked wards and/or locked rooms?

How many complaints relating to physical restraint were recorded at facilities within the CCG area in each of the last three years?

How many of these were involving patients held in locked wards and/or locked rooms?

Our Response:

Unfortunately NHS Wirral Clinical Commissioning Group are unable to answer the above questions, I would suggest that you re-direct this request to Cheshire and Wirral Partnership NHS Foundation Trust (CWP) via the following email address: FOI@cwp.nhs.uk

Re- Use of Information

Most of the information that we provide in response to Freedom of Information Act 2000 requests will be subject to copyright protection. In most cases the copyright will be owned by Wirral Clinical Commissioning Group. The copyright in other information may be owned by another person or organisation, as indicated on the information itself.

You are free to use any information supplied for your own non-commercial research or private study purposes. The information may also be used for any other purpose allowed by a limitation or exception in copyright law, such as news reporting. However, any other type of re-use, for example by publishing the information in analogue or digital form, including on the internet, will require the permission of the copyright owner.

For information where the copyright is owned by Wirral Clinical Commissioning Group please e-mail foirequests.nhsuirralccg@nhs.net to request a reuse licence.

For information where the copyright is owned by another person or organisation you must apply to the copyright owner to obtain their permission.